
 

 

  

 

Petr Kofroň  

květen 2015 

TABLETY DO ŠKOL  

– POMŮCKA PRO PEDAGOGA 

VE SVĚTĚ DIGITÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 
 

Sada tutoriálů 

 

16 – 18 let 

 

 
nástrojů 
zdrojů 

 

 

aplikací 

 

Sada tutoriálů před-

stavujících jednotlivé 

nástroje, zdroje a 

aplikace v praxi da-

ného oboru 

 

SPOLEČENSKO – VĚDNÍ PŘEHLED 

 

  



Název projektu: Tablety do škol - pomůcka pro pedagoga ve světě digitálního vzdělávání 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.3.00/51.0002 

 

Tento produkt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons. 

[Uveďte autora – Neužívejte komerčně – Zachovejte licenci]. 

 

 

 

 

 



 
3 

Obsah 
Obsah ...................................................................................................................................................................................... 3 

1 Metodický portál RVP ........................................................................................................................................... 4 

1.1 Digifolio Finanční gramotnost ................................................................................................................ 5 

1.2 Katalog materiálů pro rozvoj FG ........................................................................................................... 6 

1.3 Metodická doporučení pro výuku finanční gramotnosti ........................................................... 6 

1.4 DUM: Předlužení, oddlužení .................................................................................................................... 7 

1.5 DUM: Jak se rozhodnout ............................................................................................................................ 8 

2 Databáze výstupů OP VK ..................................................................................................................................... 9 

3 Rozumíme financím .............................................................................................................................................10 

4 Časopis člověk ........................................................................................................................................................11 

5 Psychologie – online kurzy...............................................................................................................................12 

6 Můj Typ - psychotesty.........................................................................................................................................13 

7 Informační centrum OSN ..................................................................................................................................15 

8 SCIO – Základy společenských věd ...............................................................................................................16 

9 Testy nanic ...............................................................................................................................................................17 

10 Oficiální stránky Evropské unie ................................................................................................................19 

11 Sociologický ústav AV ČR .............................................................................................................................22 

12 Úřady v ČR – Státní správa ..........................................................................................................................23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

1 Metodický portál RVP 
 

Typ zdroje: webová stránka 

Odkaz: http://dum.rvp.cz/index.html 

 

Základní popis: 

Metodický portál RVP asi není potřeba většině českých uživatelů nějak detailněji představovat. Jedná 

se o pravděpodobně nejkomplexnější portál, který se zabývá využíváním IT technologii v českém 

školství a jehož provozovatelem je Národní ústav pro vzdělávání. Tento metodický portál nabízí 

mnoho funkcí a obsahuje velké množství typu materiálů a funkcí, mezi ty nejpoužívanější patří např.: 

Články - inspirace a nápady od ostatních učitelů 

DUMY – velká sbírka digitálních učebních materiálů, které byly vytvořeny v rámci různých projektů 

Odkazy – odkazy na zajímavé stránky a weby, které lze využít při výuce 

AudioVideo – zde naleznete materiály, jako jsou záznamy z online setkání, virtuálních hospitací 

nebo nahrané webináře 

Wiki – zde naleznete veliké množství sdílených učebních pomůcek, pedagogických znalostí a inspi-

rací nebo plánů výuky 

Blogy – na portálu RVP má každý uživatel možnost si vytvořit svůj vlastní blog a podělit se s ostat-

ními o své zkušenosti s výukou 

 

 



 
5 

Možnosti využití: 

Informace a materiály, které jsou na portálu RVP publikovány lze využít nejenom v rámci mnoha 

předmětů, pro účely této příručky se podíváme na materiály pro předměty společensko-vědního zá-

kladu.  Pojďme se tedy společně na některé z nich podívat. 

1.1 Digifolio Finanční gramotnost 

Téma finanční gramotnosti je v poslední době velice často zmiňované, ale především již začleněné 

do výuky a to nejenom na středních školách. Toto Digifolio obsahuje mnoho zajímavých nápadů a 

materiálů, které mohou vyučujícím začínajícím učit tento předmět opravdu pomoci. Najdete zde ve-

lice zajímavé příručky (viz další odstavec, ale i např. e-learningové kurzy na téma finanční gramot-

nost, zajímavá výuková videa a také naprosto základní a zásadní dokumenty, jako jsou Standardy 

finanční gramotnosti.  

Odkaz: http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2939 

Náhled:  

 

 

 

 

 

 

http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=43979&view=2939&view=2939
http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=43979&view=2939&view=2939


 
6 

1.2 Katalog materiálů pro rozvoj FG 

Odkaz: http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=63902&view=2939 

Náhled:  

 

V tomto dvacetistránkovém materiálu naleznete podrobný přehled materiálů a zdrojů, které 

se vám mohou při výuce tématu finanční gramotnost hodit. Publikace je zaměřena jak na stra-

tegické dokumenty FG, tak i na příklad na učebnice, pracovní sešity, odborné knihy, ale i didak-

tické a metodické materiály, které mohou vaši hodinu učinit mnohem zajímavější a pestřejší. U 

každého typu materiálu naleznete základní anotaci a odkaz na materiál, přičemž se jedná o 

aktuální dokumenty, protože příručka vznikla teprve v roce 2014. 

1.3 Metodická doporučení pro výuku finanční gramotnosti 

Odkaz: http://digifolio.rvp.cz/arte-

fact/file/downoad.php?file=49405&view=2939&view=2939 

Téma nebo dokonce předmět finanční gramotnost je pro většinu učitelů něco nového a ačkoliv 

naprostá většina základy FG ovládá, někdy může být problém, jakým způsobem znalosti a vě-

domosti žákům předat. Proto vznikla tato doporučení, která obsahují metodický doporučení 

pro oblast FG a to jak z pohledu koncepce, tak i spolupráce či metod a forem práce. Pokud s vý-

ukou finanční gramotnosti teprve začínáte nebo hledáte nápady a inspiraci na to, jak toto téma 

efektivně učit, tato příručka vám přijde zcela jistě vhod.  

 

 

 

 

http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=63902&view=2939
http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/downoad.php?file=49405&view=2939&view=2939
http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/downoad.php?file=49405&view=2939&view=2939


 
7 

Náhled:  

 

 

1.4 DUM: Předlužení, oddlužení 

Odkaz: http://dum.rvp.cz/materialy/predluzeni-oddluzeni.html 

Jedná se o zajímavý výukový materiál v podobě pracovního listu, který je nabízen ke stažení ve 

formátech DOC i ODT. Dle autorky materiálu je možné jej použít na závěr kapitoly o tématu před-

lužení. V rámci tohoto testového pracovního listu jsou poskládány různé typy otázek (volná odpo-

věď, výběr z více možností apod.), čímž se procvičují nejenom teoretické znalosti žáka, ale také 

vlastní uvažování a hlubší pochopení dané problematiky.  

Náhled:  

 

http://dum.rvp.cz/materialy/predluzeni-oddluzeni.html


 
8 

1.5 DUM: Jak se rozhodnout 

Odkaz: http://dum.rvp.cz/materialy/jak-se-rozhodnout.html 

V metodické poznámce autora tohoto materiálu se píše, že „Oba texty mají za úkol vést žáky k roz-

voji čtenářské gramotnosti, právního vědomí a environmentální problematiky.„ V tomto pracovním 

listu je popsán příběhy/situace, kterou by si žáci měli nejdříve přečíst, přemýšlet o něm (i jak by se 

rozhodli v dané situaci sami) a následně formou řízené diskuze o nich debatovat. Následně je možné 

žákům zpřístupnit i Nález nejvyššího soudu a porovnat s tím, jak by se v dané situaci zachovali oni 

sami.  

Náhled:  

  

http://dum.rvp.cz/materialy/jak-se-rozhodnout.html


 
9 

2 Databáze výstupů OP VK 
 

Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: https://databaze.op-vk.cz/ 

Možnosti využití:  

V rámci projektů EU OPVK vzniká mnoho výstupů v podobě vzdělávacích materiálů, prezentací, 

metodických inspirací apod. V závislosti na projektu se někdy jedná až o statisíce materiálů. Proto 

byla začátkem července 2014 spuštěna tato databáze výstupů, která je veřejně přístupná a na které 

tyto materiály si může kdokoliv prohlížet a stahovat. Jako každý jiný materiál i tyto mají svého autora 

a tudíž jsou chráněny autorským zákonem. Pokud je tedy chcete např. využívat při výuce, je zapotřebí 

se nejprve na portálu registrovat a souhlasit s těmito podmínkami. Protože v rámci OPVK bylo rea-

lizováno velké množství projektů, jsou materiály do této databáze nahrávány postupně s plánovaným 

datem dokončení nahrávání ke konci roku 2015.   

Materiály lze v databázi vyhledávat buď podle jednotlivých projektů, podle příjemce apod. a nale-

zené výsledky dále filtrovat a řadit dle potřeby. Kromě toho je možné se ale k daným materiálům 

dostat napřímo přes integrované vyhledávání, která vám umožňuje si zvolit zaměření, druh produktu 

nebo prioritní osu, pro kterou byl materiál vytvořen. A protože jsou v databázi desetitisíce materiálů, 

ke kterým přistupuje mnoho učitelů, začínají být taky jednotlivé materiály hodnoceny a nalezení těch 

kvalitních je pak otázkou chvilky.  

 

Náhled: 

  



 
10 

3 Rozumíme financím 
 

Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://www.rozumimefinancim.cz/ 

 

Základní popis: 

Tento portál je společným projektem České rady dětí a mládeže a organizace Junák. Portál byl vy-

tvořen v rámci projektu OPVK a má za cíl vytvořit informační a pracovní materiály pro studenty a 

vytvořit metodické publikace pro učitele. A i když je primárně zaměřen na volnočasové aktivity, dají 

se vytvořené materiály a další zajímavé prvky na tomto portálu využít bez problému i pro klasickou 

výuku finanční gramotnosti.  

 

Možnosti využití: 

Možnosti využití materiálů na portále jsou opravdu pestré. Pro začínající učitele FG přijdou vhod 

metodiky a pracovní listy, které mohou v rámci výuky využít. Zároveň je pro ně nabízeno další vzdě-

lávání v podobě seminářů nebo e-learningu. Pro samotné studenty jsou pak k dispozici hry a další 

projektové aktivity, a podobně jako pro vyučující i metodiky a pracovní listy. Dnešní studenti nedají 

téměř mobilní telefon z ruky a je velice zajímavé, že portál tento fakt vzal v potaz a nabízí pro mobilní 

systémy Android a Windows Phone hru Nauč se hospodařit, která umožňuje sestavit si rozpočet a 

sledovat, zda utrácíte opravdu jen za to, co jste si naplánovali. Kromě mobilního systému Android je 

hra dostupná i pro běžné počítače se systémem Windows. A pro školu hrou jsou pak připraveny čtyři 

typy her, které se tématu finanční gramotnosti týkají. 

 

Náhled: 

 



 
11 

4 Časopis člověk 
 

Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://clovek.ff.cuni.cz/ 

Autor: vydáváno Filozofickou fakultou UK v Praze 

Základní popis:  

Jedná se o odborný elektronický časopis, který ačkoliv je určen dle fakulty pro mladé a začínající 

studenty doktorského studia, naleznou zde zajímavé články, názory a informace i studenti středních 

škol. Časopis vychází již od roku 2005 a je možné v něm nalézt anotace, recenze, recenzní stati, 

články a studie.  

Možnosti využití: 

Materiály publikované v tomto časopise je možné využít pro mnoho aktivit v rámci společenskověd-

ních předmětů. Pro studium na úrovni střední školy se ne zcela budou hodit části jako jsou anotace 

nebo recenze, nicméně naopak právě mezi zbylými částmi časopisu je mnoho zajímavého materiálu 

k přečtení a zamyšlení v hodinách a ke zformování vlastního názoru. V poslední době je sice aktua-

lizace webů a nových materiálů poněkud pomalejší, nicméně díky přístupu do archivu časopisu lze 

nalézt mnoho nadčasových článků k využití. 

 

Náhled: 

 

http://clovek.ff.cuni.cz/


 
12 

5 Psychologie – online kurzy 
Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://www.chytra.zlutasova.cz/ 

Autor: Ing. Zdeněk Peterka – WebSoftwarové aplikace  

 

Základní popis:  

Jedná se o online studijní materiál k předmětu nebo tématu psychologie. Jedná se o celkem čtyři 

základní části – Základy psychologie 1-3 a Psychický vývoj člověka. V každém kurzu je k dispozici 

10 lekcí, z nichž první dvě jsou dostupné zdarma. Celková cena však nepřesahuje běžnou cenu rele-

vantní knihy a dá se předpokládat, že tato online forma bude dnešním studentům vyhovovat více.  Na 

těchto kurzech je zajímavé to, že se nejedná o pouhé prosté texty k nastudování, kterých je na inter-

netu velké množství, ale že součástí každého kurzu jsou kromě základních informací i podněty k za-

myšlení, testy apod.  

Možnosti využití: 

Webovou stránku lze využít jako podpůrný nebo hlavní studijní materiál v rámci výuky psychologie 

a to jak v rámci hodiny, kdy si studenti mohou otestovat získané vlastnosti, tak i pro domácí samos-

tudium. V některých případech a oborech studia lze těmito materiály nahradit i klasickou učebnici a 

to i s ohledem na rozsah 40 výukových lekcí. Pro „zlidštění“ výuky psychologie a poznání vlivu na 

člověka je pak možné využít i nadřazený web www.zlutasova.cz, na kterém lze nalézt mnoho tré-

ninkových programů. 

Náhled: 

 

http://www.chytra.zlutasova.cz/
http://www.zlutasova.cz/


 
13 

6 Můj Typ - psychotesty 
 

Typ zdroje: Webová stránka  

Odkaz: http://www.mujtyp.cz/psychotesty 

Autor: provozuje Wulbo s.r.o. 

Základní popis: 

Základní web na adrese mujtyp.cz se dá označit i jako sociální síť, protože web umožňuje vytvářet 

vlastní profil, nabízí funkce chatu, dotazníků, diskuzního fóra a dalších. Na uvedeném odkazu 

http://www.mujtyp.cz/psychotesty/ se nacházejí psychotesty, které jsou zcela zdarma a vyžadují 

pouze registraci na portále. Kromě klasických psychotestů (temperament, žárlivost, sebevědomí, ko-

munikace apod.) se zde nacházejí odkazy i profesionální testy jako jsou např.: 

 OSPAT - Test pro typy a poruchy osobnosti 

 EQ TEST - Test emoční inteligence 

 BITEPT - Orientační Velký test psychických poruch 

 ICAP - Test osobnostních vlastností 

 

Náhled: 

 

 

Možnosti využití: 

Testy je možné využít v rámci výuky psychologie jakožto ukázku sebepoznání žáků a toho, co na 

sebe na základně vhodně položených otázek často i nevědomky prozradí. Zmiňované profesionální 

testy lze naopak využít zcela vážně jako přípravu na pohovory u zaměstnavatelů při hledání práce.  

 

http://www.mujtyp.cz/psychotesty/


 
14 

Náhledy profesionálních testů: 

 

 

 



 
15 

7 Informační centrum OSN 
 

Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://www.osn.cz/lidska-prava/ 

Autor: OSN 

 

Základní popis: 

Téma lidských práv je samozřejmou součástí výuky společenskovědních předmětů. Ať se již jedná 

o Listinu základních práv a svobod nebo Ústavu ČR, toto téma se promítá téměř vždy.  Na nadnárodní 

úrovni je v této oblasti aktivní OSN, která vytvořilo Chartu OSN a Všeobecnou deklaraci lidských 

práv. A právě na této stránce se můžete na oba dva dokumenty podrobné podívat a studovat jednotlivé 

kapitoly. Znalost aktivit OSN by měla být známa každému studentovi střední školy v ČR a tak i na 

této stránce najdete podrobné informace o aktivitách OSN, je možné zde sledovat aktuální informace 

a dění. 

Možnosti využití: 

Na webu je mnoho zajímavých publikací, které mohou učitelé vybraných předmětu využít v rámci 

výuky jaké je historie OSN, systém organizace a najdete zde také plné znění zmiňovaných deklarací 

a úmluv, které je možné ve škole společně diskutovat. V neposlední řadě je na webu přímo část 

věnovaná školám, které mohou v informačním centrum zhlédnout zajímavé programy pro OSN. 

Náhled: 

 

http://www.osn.cz/lidska-prava/


 
16 

8 SCIO – Základy společenských věd 
Typ zdroje: Webová stránka, dokument 

Odkaz: https://www.scio.cz/nsz/zsv.asp 

Autor: SCIO 

Základní popis: Společnost SCIO asi není potřeba nějak blíže představovat a zná ji každý student 

střední školy, který se blíží ke své maturitní zkoušce, resp. Přijímacím zkouškám na VŠ. Na webu 

této společnosti naleznete jak zdarma dostupné, tak i placené výukové kurzy, balíčky na míru, ofici-

ální placené kurzy, tištěné publikace apod. Mimo jiné zde naleznete i vzorový test ze základu spole-

čenských věd na gymnaziální úrovni, která může sloužit jako základní přehled a odrazový můstek 

toho, co by měl student zvládnout a případně co může od přijímacích zkoušek na VŠ očekávat.  

Náhled: 

 

 

https://www.scio.cz/nsz/zsv.asp


 
17 

9 Testy nanic 
 

Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://testy.nanic.cz 

Autor: Martin Milichovský 

 

Základní popis: 

Na tomto webu se nachází několik desítek online testů z oblasti práva, které máte možnost si vy-

zkoušet. Ať se jedná o právo rodinné, správní nebo občanské, na téměř každé téma zde naleznete 

online test k okamžitému vyzkoušení. Výhodou je, že pro vyzkoušení testu není potřeba žádná regis-

trace a taktéž výsledky se dozvíte ihned po dokončení. Navíc, včetně správných odpovědí. Testy je 

možné hodnotit a zároveň je řadit dle hodnocení, takže již předem víte, které jsou kvalitní a které ne. 

Kromě oblasti práva jsou zde pokryty i témata ze základů společenských věd a dalších příbuzných 

oblastí.  

 

Možnosti využití: 

Webovou stránku je možné využít např. pro zjištění informovanosti žáků o daném témat na začátku 

probírané látky. Nicméně spektrum využití je opravdu pestré, učitel jej může vhodnou formou využít 

i k hodnocení žáků, žáci si mohou sami otestovat v prostředí domova, jaké znalosti mají apod.  

 

 

 

 

http://testy.nanic.cz/testy/pravo/


 
18 

Náhledy testů: 

 

 



 
19 

10 Oficiální stránky Evropské unie 
Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://europa.eu/index_cs.htm 

Autor: Evropská unie 

 

Základní popis: 

Téma Evropské Unie se zcela jistě probírá v každém předmětu, které se společenskovědní oblasti 

týká. A tak jako každá společnost, organizace a stát mají nějaké své hlavní webové stránky, tak exis-

tují i základní oficiální stránky Evropské unie. Najdete zde informace o všech zemích EU, statistické 

informace, základní informace o orgánech a institucích EU, jejich symbolech apod. Mezi další části 

stránky patří přehlední informace o tematických oblastech EU (zemědělství, zahraniční politika, ob-

chod a další), o životě a možnostech v EU, informace o podnikání a také důležitou část ohledně práva 

EU. V případě zájmu jsou pak ke stažení různé statistiky a průzkumy, úřední dokumenty, studie 

apod. 

Náhled: 

 

Možnosti využití: 

Webový portál je možné využít jako základní informační zdroj k tématu EU. I když v dnešní době 

vzniká velké množství tištěných publikací, online zdroje jsou téměř vždy aktuálnější a především 

dostupnější. Navíc také pro dnešní studenty je pracovat s online zdroji mnohem efektivnější a přiro-

zenější.  Výhodou je, že ihned na hlavní stránce se nachází odkazy na učební materiály o EU (včetně 

knih a map) a pro studenty jsou pak připraveny hry a kvízy na téma Evropa.  

 

 

http://europa.eu/index_cs.htm


 
20 

Náhled: 

 

Pro žáky a studenty stránky EU nabízí mnoho zajímavých poznávacích her. 

 

 

Získání podkladů k výuce tématu EU nebylo nikdy snazší. 

 

 

 



 
21 

 

Součástí portálu je i EU Bookshop, na kterém si můžete zdarma stáhnout desítky publikací pro vaší 

výuku. 

 

 

Samostatná sekce je pak věnována i učitelům a možnostem výuky tématu EU, přičemž stránky a 

materiály jsou přehledně rozděleny dle věku žáků. 

 



 
22 

11 Sociologický ústav AV ČR 
Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://www.soc.cas.cz/ 

Autor: Sociologický ústav AV ČR 

 

Základní popis: 

Úkolem Sociologického ústavu AV ČR je utváření realizací základního výzkumu v oblasti sociologie 

a výzkumu v oblasti veřejného mínění. Jednou z cest ke splnění toho úkolu je i hlavní webová 

stránka, která nabízí velice podrobné a ucelené informace o všech aktivitách, které SÚ AV ČR pro-

vozuje. Portál je přehledně rozdělen do části Aktuality a akce, Knihovna a Publikace, ve kterých 

každý učitel nebo žák vyšších ročníků střední školy a gymnázia může najít důležité informace oh-

ledně sociologie a příslušných akcích.  

Možnosti využití: 

Vzhledem k tomu, že SÚ AV ČR publikuje velké množství článků, rozhovorů a seminářů, nalezne 

na tomto portálu zajímavé informace jak učitel, tak žák. Téměř nad každým článkem lze vést po-

měrně zajímavé diskuze a rozbory, které umožní žákům nahlédnout hlouběji do vybraného tématu a 

v případě zájmu ne možné si nechávat i zasílat pravidelný měsíční newsletter s výběrem těch nejza-

jímavějších článků. 

Náhled: 

 

http://www.soc.cas.cz/


 
23 

12 Úřady v ČR – Státní správa 
Typ zdroje: Webová stránka 

Odkaz: http://urady.statnisprava.cz/ 

Autor: European Business Enterprise, a.s. 

 

Základní popis: 

V ČR existují desítky druhy státních institucí, které mají stovky a tisíce úřadu v různých lokalitách. 

Ať se již jedná o finanční úřady, matriky, soudy, Czech POINTy, katastrální úřady ad. A alespoň 

s některým s nich každý z nás musel a bude muset nějakým způsobem komunikovat. Tento portál 

nabízí nejenom snadné a přehledně členění všech úřadu, ale také kontaktní informace včetně oteví-

racích dob apod. Asi největší výhodou portálu je ale naprostá provázanost mezi jednotlivými částmi, 

takže pokud si např. otevřete kartu úřad městské části, ihned vidíte, jaké jsou agendy tohoto úřadu, 

co provádí úřad vnitřních věcí a další úřady pod tuto část spadající.  A jakmile si otevřete vybranou 

agendu, vidíte její podrobný popis včetně odkazu na související zákony.  

Možnosti využití: 

V rámci výuky společenskovědních předmětů lze tento web využít jako základní přehled o všech 

typech státních institucí v ČR, jejich aktivitách a činnostech. Portál tak dává studentům v komunikaci 

se státními úřady alespoň základní přehled a orientaci v této problematice, kterou musí od svých 15 

let alespoň částečně řešit. 

Náhled: 

 


